
Boletim de Serviço Edição nº 04-
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 1 de 5 
 

Boletim de serviço - PROPA 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 

JAIR MESSIAS BOLSONARO 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

RICARDO VÉLEZ-RODRÍGUEZ 

 

REITORA 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÂES DA LUZ  

 

VICE-REITOR 

FRANCISCO JOSÉ GOMES MESQUITA  

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ACADÊMICA-PROGEAC 

JANAINA ZITO LOSADA 

 

PRÓ-REITOR DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO-PROTIC 

FABRICIO LUCHESI FORGERINI 

 

PRÓ-REITOR DE SUSTENTABILIDADE E INTEGRAÇÃO SOCIAL-PROSIS 

SANDRO AUGUSTO SILVA FERREIRA 

 

  

  



Boletim de Serviço Edição nº 04-
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 2 de 5 
 

REFERÊNCIAS 

 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos 

aos servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do 

Brasil, Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

 

BRASIL. Lei nº 12.818, de 05 de junho de 2013. Diário Oficial da União de 06 de junho de 

2013, Seção I, p. 3. 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Pró-Reitoria de Planejamento e Administração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UFSB 

http://www.ufsb.edu.br 

http://www.ufsb.edu.br/


Boletim de Serviço Edição nº 04-
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 3 de 5 
 

 

 
PARTE 1 

ATOS DA REITORA -------------------------------------------------------------------------------- 4 

 

  



Boletim de Serviço Edição nº 04-
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 4 de 5 
 

 

PORTARIA Nº 225/2019 

 

 

 

  A REITORA da UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL DA BAHIA, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, nos termos do Capítulo III, artigos 10 e 11 da Instrução 

Normativa nº 63, de 1º de setembro de 2010, do Tribunal de Contas da União, Art. 8º da 

Instrução Normativa nº 6, de 31 de outubro de 2007 e, item 3.2.1.3 do Anexo I da Portaria 

CGU nº 1950, de 28 de dezembro de 2007, 

 

RESOLVE 

 

  Art. 1º ALTERAR a Portaria n° 1146/2018, designando os servidores titulares e 

respectivos substitutos, para constituírem o rol de agentes responsáveis, pela Unidade 

Gestora 158720, com as funções abaixo especificadas: 

 

Responsável pelos atos de Gestão Financeira:  

 

Titular: Laercio Rosado Nascimento Nunes, matrícula SIAPE nº 21595216, ocupante do 

cargo de Coordenador Contábil e Financeiro, Portaria n° 223/2019, DOU seção 2, 

03/04/2019.  

Substituto: Lucas dos Santos Dias, matrícula SIAPE 3059576, para exercer a função de 

Chefe do Setor de Finanças, ocupante do cargo de Chefe do Setor Finanças, Portaria n° 

224/2019, DOU seção 2, 03/04/2019. 

 

Responsável pela Conformidade Contábil: 

 

Titular: Laercio Rosado Nascimento Nunes, matrícula SIAPE nº 21595216, ocupante do 

cargo de Coordenador Contábil e Financeiro, Portaria n° 223, DOU seção 2, 03/04/2019. 

Substituto: Gustavo Pessoa Nunes Vieira, matrícula SIAPE nº 1152124, ocupante do cargo 

de Chefe do Setor Orçamento, Portaria n° 949, DOU seção 2, 01/12/2017. 

 

Responsável técnico – Tecnologia da Informação 

 

Titular: Fabricio Luchesi Forgerini, matrícula SIAPE nº 1623837, para exercer o cargo Pró-

Reitor de Tecnologia de Informação e Comunicação, Portaria n° 75, DOU seção 2, 

01/02/2019. 

 

 



Boletim de Serviço Edição nº 04-
EXTRAORDINÁRIO 
 

Página 5 de 5 
 

Responsável pela Conformidade de Registro de Gestão: 

 

Titular: Ricardo Alves Lourenço, matrícula SIAPE nº 1169149, ocupante do cargo de 

Assessor especial de Controle Interno, Portaria n° 222/2019 DOU seção 2, 03/04/2019. 

 

 

Itabuna, 02 de abril de 2019 

 

 

 

 

JOANA ANGÉLICA GUIMARÃES DA LUZ 

REITORA 

 

 

 

 

 


